COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
- CDEIC

 (AUDIÊNCIA  PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº           , DE  2003

(Do Sr. Deputado Fernando de Fabinho)

Solicita realização de Audiência Pública com o

Presidente do Banco Central, Sr. Henrique Meirelles para
obtenção de esclarecimentos acerca das denúncias de sonegação
fiscal e aplicações financeiras no exterior não declaradas,
veiculadas na imprensa.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta Comissão, que seja convidado a comparecer a este órgão, em
audiência pública, o Presidente do Banco Central, Sr. Henrique Meirelles para
esclarecimentos das denúncias, veiculadas na imprensa acerca de sonegação
fiscal e aplicações financeiras no exterior não declaradas ao fisco brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Como Presidente da maior instituição financeira do País, que dita as
regras da economia nacional, o Presidente do Banco Central, Sr. Henrique Meirelles precisa
ter a oportunidade de esclarecer à toda a população brasileira as verdades e inverdades que
estão sendo veiculadas em toda a imprensa.

As notícias veiculadas sobre o Presidente do Banco Central precisam
de apuração exemplar, caso contrário a credibilidade do governo vai para o ralo e com ele
toda a economia nacional imposta ao povo com grande austeridade, com taxas de juros que
são as maiores do mundo. A ética e a integridade do Sr. Henrique Meirelles devem
permanecer acima do bem e do mal.

A sonegação fiscal e aplicações financeiras feitas no exterior sem
terem sido declaradas ao fisco nacional constituem crime, que  merecem punição, sobretudo
se comprovadas operações feitas a partir do Presidente do Banco Central do Brasil.

Creio que somente o Presidente do Banco Central, Sr. Henrique
meirelles pode esclarecer as denúncias, além de ter a oportunidade de apresentar a esta
Casa os dados positivos da economia nacional.

A situação se agrava quando as mesmas denúncias que atingem o
Presidente do Banco Central foram imputadas ao ex-Diretor de Política Monetária, sr. Luiz
Candiota demitido sumariamente, numa clara aceitação da verdade do fatos noticiados.

Segundo a revista “The Economist” os mercados financeiros ficariam
preocupados se surgirem sinais de haver qualquer substância nas acusações de evasão fiscal
contra o Presidente do Banco Central.

A economia brasileira já obteve um resultado negativo ano passado,
não podemos permitir que denúncias não esclarecidas possam prejudicar novamente o País.
O esclarecimento dessas denúncias necessitam de apuração imediata.

Sala da Comissão, em _______/_______/_____

___________________________________

Deputado Fernando de Fabinho (PFL-BA)